
1 

 

 議  長  みなさん、おはようございます。 

（１０時００分） 

 議  長  まもなく臨時会を開会いたしますが、開会に先立ちお知らせをいたします。 

 本日、執行部より、議会全員協議会の申し入れがあっておりますので、本会議終了

後、引き続き全員協議会を開きたいと思いますので、ご了承願います。 

 会議を開く前に、朝倉市の浅尾静二議員より欠席の届けがあっております。また、

東峰村の村長であります高倉村長より欠席の連絡があっております。 

 開  会  

 議  長  これより、平成２３年第１回甘木・朝倉・三井環境施設組合議会臨時会を開会し、

ただちに会議を開きます。 

 なお、本日の出席議員は１５人で、会議は成立します。 

 本日の議事日程につきましては、お手元に印刷配布のとおりであります。 

 ご了承願います。 

 日程第１  

 議  長  日程第１「議席の指定」を、行います。 

 今回、朝倉市議会議員及び久留米市議会議員選挙に伴いまして、一部議員が代わら

れていますので、新たに当組合の議員になられました議員の議席を組合会議規則第４

条の規定によって、議長において指定いたしたいと思います。 

 これに、ご異議ありませんか。 

（異議なし） 

 議  長  異議なしと認めます。 

 それでは、議席番号と議員の指名を職員に朗読させます。 

施設課長 

 施設課長  それでは、議席番号と氏名を朗読いたします。 

 １番 手嶋源五議員 

 ２番 梶原康嗣議員 

３番 田中哲也議員 

 ４番 村上百合子議員 

 ５番 大庭きみ子議員 

 ６番 田中保光議員 

 ７番 浅尾静二議員 

１２番 石井秀夫議員 

１３番 緒方正子議員 

以上でございます。 

 議  長  ただ今、朗読しましたとおり、議席を指定いたします。 

 休  憩  

 議  長  議事の進行上、暫時休憩いたします。 

（１０時 ４分） 

 再  開  

 議  長  引き続き会議を開きます。 

（１０時１３分） 

 日程第２   

 議  長   日程第２ 「副議長の選挙」を、行います。 

 お諮りします。 

 選挙の方法については、地方自治法第１１８条第２項の規定によって、指名推薦に



2 

 

したいと思います。 

 これに、ご異議ありませんか。 

 （異議なし） 

 議  長  ご異議なしと認めます。 

 よって、選挙の方法は、指名推薦で行うことに決定いたしました。 

 お諮りします。 

 指名の方法については、議長において指名することにしたいと思います。 

 これに、ご異議ありませんか。 

 （異議なし） 

 議  長  ご異議なしと認めます。 

 よって、議長において指名することに決定いたしました。 

 それでは、副議長に手嶋源五議員を指名いたします。 

 お諮りいたします。 

 ただ今、議長において指名いたしました手嶋源五議員を、副議長の当選人と定める

ことにご異議ありませんか。 

 （異議なし） 

 議  長  ご異議なしと認めます。 

 よって、ただ今指名しました手嶋源五議員が副議長に当選されました。 

 副議長に当選されました手嶋源五議員が議場におられますので、会議規則第３１条

第２項の規定により当選の告知をいたします。 

 手嶋源五副議長、当選承諾及びあいさつを自席にてお願いします。 

副 議 長  それでは、一言ごあいさつをさせていただきます。 

 先例によりまして、ただ今ご推挙いただきました朝倉市議会の手嶋源五でございま

す。当組合の宮原議長を支えながらですね、当組合のために微力ではございますけれ

ども、尽力してまいりたいと考えております。今後とも皆様方のご協力とご指導をよ

ろしくお願い申し上げましてごあいさつとさせていただきます。よろしくお願いいた

します。 

 （拍  手） 

 日程第３  

 議  長  ありがとうございました。 

 日程第３ 「会議録署名議員の指名」を、行います。 

 本定例会の会議録署名議員に、１２番 石井秀夫議員、１３番 緒方正子議員を指

名します。 

 日程第４  

 議  長  日程第４ 「会期の決定について」を、議題とします。 

 お諮りします。 

 本臨時会の会期は、本日、７月６日の１日間としたいと思います。 

 これに、ご異議ありませんか。 

 （異議なし） 

 議  長  異議なしと認めます。 

 したがって、会期は、本日の１日間と決定しました。 

 日程第５  

 議  長  日程第５ 「組合長のあいさつ及び報告の説明」を、求めます。 

組合長 

 組 合 長  本日、ここに平成２３年第１回甘木・朝倉・三井環境施設組合臨時会を招集しまし



3 

 

たところ、議員の皆様方には公私ともご多忙の中、多数ご参集いただきありがとうご

ざいます。 

 平素より組合運営に対しまして、ご指導、ご支援を賜り心よりお礼を申し上げます。 

 このたび朝倉市議会及び久留米市議会より、当組合議員に選出されました、議員の

皆様におかれましては、今後ともご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

 さて、本臨時会において、ご提案申し上げます案件は、平成２２年度一般会計予算

の繰越明許費繰越計算書について、ご報告を申し上げるものでございます。 

 昨年７月に発生しましたサン・ポート敷地内法面地すべり災害の復旧に要します事

業費１４５，４０７千円のうち、９７，７０７千円を２３年度へ繰越をいたしており

ます。 

詳細につきましては、事務局より説明いたします。 

 本組合の運営につきまして、今後ともご協力くださいますようお願い申し上げまし

て、説明といたします。よろしくお願いします。 

 議  長  組合長のあいさつ及び報告の説明が終わりました。 

 日程第６  

 議  長  日程第６ 報告第１号「平成２２年度甘木・朝倉・三井環境施設組合一般会計予算

の繰越明許費繰越計算書について」を、議題とします。 

 報告を求めます。 

施設課長 

 施設課長  報告第１号「平成２２年度甘木・朝倉・三井環境施設組合一般会計予算の繰越明許

費繰越計算書について」、ご報告いたします。 

 議案書の４ページをお願いいたします。 

 報告第１号「平成２２年度甘木・朝倉・三井環境施設組合一般会計予算の繰越明許

費繰越計算書について」 

 本日提出、組合長名でございます。 

 平成２２年度甘木・朝倉・三井環境施設組合一般会計予算の繰越明許費繰越計算書

について、地方自治法施行令第１４６条第２項の規定により、別紙繰越明許費繰越計

算書のとおり報告いたします。 

 ５ページをお願いいたします。 

 繰越明許費繰越計算書でございます。 

 本年２月の議会において補正予算の議決をいただき、現年発生単独災害復旧事業費

１４５，４０７千円のうち前払い金４７，７００千円を除き、９７，７０７千円を平

成２３年度へ繰越をいたしております。 

 その繰越額の財源といたしましては、地方債７１，６００千円及び一般財源２６，

１０７千円でございます。 

 以上で、説明を終わります。 

 議  長  報告が終わりました。 

 これから、質疑を行います。 

 （質疑なし） 

 議  長  質疑がないようです。 

 これで、報告第１号「平成２２年度甘木・朝倉・三井環境施設組合一般会計予算の

繰越明許費繰越計算書について」の報告を終わります。 

 閉  会  

 議  長  以上をもって、本日の日程は全部終了いたしました。 

 これをもって、平成２３年第１回甘木・朝倉・三井環境施設組合臨時会を閉会いた

します。どうもお疲れ様でございました。 



4 

 

（１０時２１分） 

 上記会議の経過を記載し、その相違ないことを 

証するために署名する。 

 

 

 議  長 

 

 

議  員 

 

 

議  員 

 

 

 

 


